DE B. AGNETIS LAVDIB. 23.

Secius ipsum illum sensum, ipsam illam
 lætitiæ iucunditatem, vt illa sua perpetua
 crucis acerbitate temperaret, ad infimū
 sese demittebat obsequium vltimæ neces-
 sitatis. Ergo contra voluntates ire: spi-
 ritus frangere: sublationem animi pre-
 mere: nihil ineptæ lætitiæ concedere: co-
 gitationem à rebus lætis ad mœstas ima-
 gines traducere: sensibus imperare: in-
 potestate cupiditates habere: motus ani-
 mi regere, versare, quocumque ratio sua
 deret impellere: facilis aduersus equa-
 les esse: superioribus ætate, locoq; plu-
 rimum credere: ingenij tractabilitate fle-
 xibilis: omnibus obsequens: aduersa ne-
 mini: sororibus vera videri malle, quàm
 blanda, si veritas ageretur: malle blanda,
 quàm mœsta, si cuiusquam animi mœ-
 tor minuendus esset: sibi nihil eximiū
 arrogare: summam tantum virtutis ca-
 pessere: fidem, misericordiam, bene-
 uolentiam expromptas habere: functio-
 nes humilium munerum obire: tergere:
 lauare: coquere: secum nihilo minus hæ-
 bitare: lectulis sororum ægrotantium as-
 sidere: nihil demum in tuendis iustitiæ
 partibus prætermittere rerum illarum,
 quas in sororis ocio Matthæ sedulitas re-
 qui-

quirebat. Et quidem plura prætereo, quam dico: ne citius vos audiendi, quam ego finem faciam dicendi: tamen illud, quia nouum est, & inauditum, præterire tacitus nullo modo possum. Dominico die (fides huius facti penes Raymundum est) Virgo sese commentandi studio in solitudinem abdiderat. Hic diuinis voluptatibus vberrimè resecta, tamen ab illa numinis indulgentia diuelli non poterat. Instabat sacrificij tempus, quod illo præsertim die non obire piaculum erat. Quid faceret? discederet? sponsum desererebat. maneret? offende-
bat. rogaret, ne abiret? insolentis erat. vt abire liceret, oraret? non audebat. obsequium humilitas postulabat: præsentiam charitas exigebat: Ecclesiæ non parere nefarium erat: amori repugnare violentum. hærebat: æstuabat: quid cõsiliij caperet, nesciebat. Explicat nodum Deus, & ipse Virginis præsentia delectatus, illam dimittat? at sponsam mœrere cernit. retineat? æstuarere non vult. discedat ipse? minus facilis videri posset. permaneat? præcepti vis remittenda nõ est. in illo temporis articulo præsentia Virginis carere velle, fortis esset; nolle,
di-

DE B. AGNETIS LAVDIB. 25

diligentis . quid agat ? cū eius absentiam Ecclesia non ferret , amor præsentiam flagitaret ; ne quid illi negasse videretur , maluit virginem sacrificio non adesse , quàm fruendi sui iucunditate priuari . Nec mirum , si , qui Dominus est etiam Sabbathi , sponsam sui cupidissimam diei religione liberavit , Dei requiete refecit . Ergo cælestem illico ministrum ad Virginem , cum sacrosancto Christi corpore demittit : ne , cuius contemplatione tantopere oblectabatur , amoris pignore careret , communionē corporis . Magnum est hoc , Auditores arctissimæ familiaritatis argumentum ; mirum , inusitatum , nouum : & , quod sciam , ante hanc Virginem illo modo concessum nemini . Ac , si semel tantum illi concessum fuisset , tamē nimium multum videri posset : nunc idem in eadem sæpe reuocatum , pene iam dixerim vsitatum esse cœpit . Decem enim postea continentibus Dominicis diebus eiusdem muneris , eadem largitate cælesti ministerio vegetata est . Quid ? quòd cū illi , quemadmodum diximus , difficillimus morbus immineret , quo morbo cōfecta demum Agnes

26 ORATIO PRIMA

ad Agni nuptias decesfit, cuius animū ante corpore saginauerat, sanguine colorauit? prorsus eadem benignitate muneris, simili functione cælestium, specie diuersa virtutis, charitatis maiore documento. Ut enim Pater Deus, ea nocte, quæ Deo Filio morituro suprema fuit, impendente fœdisima tempestate postremi laboris, per cælestem ministrum calicem obtulit Christo: sic Christus ipse sponsæ, quam vnice diligebat, vltimum discrimen adeunti, sanguinis sui poculum non semel, aut iterum, aut tertio, sed sæpius propinauit: ne videlicet, quandoquidē verus amor ex similitudine spectari solet, eius exitus dissimilis videretur, cuius fuisset vita simillima. Non sum nescius, hæc mira quibusdam videri: quæ si mira solummodo, non falsa dicunt; cum capere se posse negent, ob imbecillitatem ingenij, ferendi quoquomodo sunt. si falsa esse contendunt, propterea quòd à summa dignitate numinis illis hæc discrepare videantur; ne quid dicam grauius, viderint ipsi de dignitate quàm rectè iudicent: de bonitate certe diuina nimis angustè, demissèque sentiunt.

Sic

Sit ita sane, dixerit quispiam. fuerit Agnes Deo familiarissima. concedatur (quod, si negetur, obtineri nullo modo possit) non aridam, non exilem, nō sterilem, sed vberem, ac feracem innumerabilium bonorum istam in Agnetē numinis voluntatem fuisse. Verumtamen Agnes frugifera si fuit, sibi fuit: at, quemadmodum ista domestica virtus alijs fructuosa fuerit, requiro. Quid tandem boni peruenērit ad Rempub. ex ista quietæ virtutis effectrice beneuolentia numinis? quid? quasi vero non ipsa princeps, eius beneuolentię propago, iustitia bonum publicum, maximumq; sit: aut quisquam amicissimus Deo possit esse, quin idem simul iustissimus sit, & ab omnibus honestatis partibus usquequaque cumulatus: aut Rebuspub. non vnicè profit, in terris esse, qui, quoties sit opus, qua pollet apud Deum gratia; nunc iracundiam summi vindicis mitigare possit, nunc optimi parentis ad beneficentiam prouocare bonitatem. Et quidem Agnes quā sæpe prouocauit? percurrite, quæso, cogitatione nouem, & triginta Virginis annos, vitæ curriculum eius etati breuissimum,

immensum gloriæ; nullum punctum temporis vacuum eius maximo aliquo beneficio reperietis: ac simul intelligetis stultissime conqueri mortales de breuitate vitæ; cum in exiguum illa vestigium temporis, non tam sibi viuendo, quam de omnibus optimè merendo, immortalitatem nominis, & innumerabilia prope modum decorum honestameta concluderit. Breuem quidem vitam acceperat: quam tamen fecit, dum meliore sui parte sibi, Reip. publicæ viueret, non ætate corporis, sed mentis æternitate longissimam. In hoc igitur angustissimum vitæ spatium, quemadmodum ille nescio quis in perexiguam membranam Iliadem Homeri, sic illa virtutum æternitatem, & immortalitatem nominis illigauit. Hic exorata pax: hic diffidia sublata: hic conciliata concordia: hic templis indueta religio: hic annonæ laxata caritas: hic opportuna frugibus impetrata tempestas: hic nefariorum hominum præceps improbitas à scelere reuocata: hic reprehensa crudelitas: hic incitata clementia: hic innocentia recreata: hic audacia compressa: hic omnium morborum genera depul-